
 Novinarske patke svetog Franje 
Svake godine oko blagdana Svetog 
Franje (4.listopad) na društvenim 
mrežama se pojavi jedan zanimljiv 
fenomen. Naime, pokrene se malo 
natjecanje u objavljivanju izreka Svetog 
Franje. Sličice sa citatima kruže 
whatsappom, facebookom, instagramom i sl. a 
svi se pozivaju na Svetog Franju. Međutim, oni 
koji malo dublje poznaju lik Svetog Franje tvrde 
da mnoge od tih izreka uopće nisu njegove 
izreke nego da su zbog različitih razloga 
pripisane njemu. 
Jedna od tih izreka za koje poznavatelji 
životopisa Svetog Franje tvrde da on to nije 
rekao je i: „Propovijedaj Evanđelje svaki dan, i 
ukoliko je potrebno koristi riječi.“ Na prvi pogled 
ova izreka zvuči vrlo lijepo i primamljivo, kao 
melem na naše rane i kao da pogađa u srž. Svi 
smo ranjeni postupcima ljudi koji jedno pričaju a 
drugo čine. Ova izreka nam dobro dođe kao 
utjeha i kao alat da ih ušutimo i maknemo od 
sebe. Međutim, ukoliko malo dublje pogledamo 
možemo primijetiti da ova poruka pomalo odiše 
duhom new-agea i da je vrlo zbunjujuća za 
kršćanina koji vjeruje ili želi vjerovati da je Božja 
Riječ živa i djelotvorna. Na neki način ova 
poruka potpuno diskreditira Sveto Pismo. Kao 
da Biblija koja ima više od tisuću stranica gusto 
napisanog teksta žive Božje Riječi nije toliko 
bitna nego se fokus stavlja na propovjednika. 
Koji je ipak samo čovjek. Pa ako on nije 
bezgrešan bolje da šuti. I tu smo već otvorili 
vrata i utabali stazu zlu te došli na korak od onih 
izreka koje su u našem narodu nažalost tako 

česte kao „Što će meni pop pričati kad on 
vozi ovo ili kad ima ono ili kad čini to?“…I 
na taj način smo zbog toga što nam se 
govornik ne sviđa potpuno odbacili Božju 
Riječ i vratili Bibliju na policu da skuplja 
prašinu do idućeg  blagoslova „kuće“. 

Današnje drugo čitanje iz druge poslanice 
Timoteju govori nešto potpuno drugo od ove 
new age verzije Svetog Franje: „Sve Pismo, 
bogoduho, korisno je za poučavanje, 
uvjeravanje, popravljanje, odgajanje u 
pravednosti, da čovjek Božji bude vrstan, za 
svako dobro djelo podoban. Zaklinjem te pred 
Bogom i Kristom Isusom, koji će suditi žive i 
mrtve, zaklinjem te pojavkom njegovim i 
kraljevstvom njegovim: propovijedaj riječ, 
uporan budi – bilo to zgodno ili nezgodno – 
uvjeravaj, prijeti, zapovijedaj sa svom 
strpljivošću i poukom.“ 
Dakle, s jedne strane imamo Sveto Pismo, živu i 
djelotvornu Božju Riječ koja jasno kaže da 
moramo biti strpljivi, neumorni i poučljivi u 
propovijedanju „svake riječi koja izlazi iz Božjih 
usta“ svakome čovjeku jer smo je svi gladni. S 
druge strane imamo poruku da je dovoljno da se 
ponašamo lijepo i pristojno prema drugima te da 
onda nema potrebe da ikome spominjemo 
Sveto Pismo. Na taj način postajem važan samo 
ja i moje ponašanje. Čista new-age podvala. 
Klanjanje samom sebi. Nigdje Isusa. 
Ja ipak biram ono što kaže Sveto Pismo. Sveti 
Franjo, moli za nas i za naš dar razlučivanja! 

Ivan Radoš, muž i otac 
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Naša župna zajednica zahvaljuje i moli Gospodina 

 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojne Nadu Stipančević, Radojku Božičević, Nikolu Bjelanovića, koje smo 

pokopali u prošla dva tjedna, te one čija je godišnjica smrti ovih dana: Pokoj vječni ... 
 

Na Posljednjem sudu 
Nakon običnog i mirnog života, umrla je neka žena i brzo se našla u dugom redu ljudi koji su 
polako pristupali Vrhovnom Sucu. Što mu se više primicala, sve je razgovjetnije razabirala 
Gospodinove riječi … 
Tako je čula kako Gospodin govori: „Ti si mi pritekao u pomoć kad sam stradao u prometnoj 
nesreći, odvezao si me u bolnicu. Uđi sad u moj raj.” Malo zatim: „Ti si udovici pozajmio novac i 
nisi tražio kamate, dođi sada po svoju vječnu nagradu.” A nekom drugom je bilo rečeno: „Ti si 
besplatno obavljao teške kirurške zahvate pomažući mi tako da mnogima vratim nadu. Uđi 
sad u moje kraljevstvo.” 
I tako dalje. Jadna žena postade jako zabrinuta jer, koliko god se trudila, nije se uspjela sjetiti 
ni jednog posebno važnog dobrog djela u svom životu. Pokuša izaći iz reda da bi u miru 
razmislila, ali to uopće ne bijaše moguće. Nasmiješeni, ali odlučni anđeo nije dopuštao nikomu 
da napusti dugi red. Kad je došla pred Gospodina, srce joj poče jako lupati od straha. U taj čas 
On je pogleda s osmijehom. „Ti si mi peglala košulje… Uđi u moju radost.”  

Bruno Ferrero 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 20. listopada Misijska nedjelja 9,00 Za žive i pokojne župljane 

XXIX. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Milena Mandarić 

Izl 17,8-13; Ps 121; 2Tim 3,14-4,2; Lk 18,1-8 18,30 + Stanislav Sermek 

PONEDJELJAK, 21. listopada Uršula 
 Nema mise 

Rim 4,20-25; Lk 1,69-75; Lk 12,13-21 

UTORAK, 22. listopada Ivan Pavao II. 
18,30 Kolektivna 

Rim 5,12.15b.17-21; Ps 40; Lk 12,35-38 

SRIJEDA, 23. listopada Ivan Kapistranski 
18,30 + Iva Bilić 

Rim 6,12-18; Ps 124; Lk 12,39-48 

ČETVRTAK, 24. listopada Antun M. Claret 
18,30 + Ana i Ivan Grljušić 

Rim 6,19-23; Ps 1; Lk 12,49-53 

PETAK, 25. listopada Krizant i Darija 
18,30 Kolektivna 

Rim 7,18-25a; Ps 119; Lk 12,54-59 

SUBOTA, 26. listopada Dimitrije 
18,30 + Dragan Ralić 

Rim 8,1-11; Ps 24,1-6; Lk 13,1-9 

NEDJELJA, 27. listopada Frumencije 9,00 Za žive i pokojne župljane 

XXX. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Mijo, Anđa i Jozo Marić 

Sir 35,12-14.16-18; Ps 34; 2Tim 4,6-8.16-18; Lk 18,9-14 18,30 + Franjo Lovrić 



 

Molitva za Izvanredni 
misijski mjesec 

Oče naš,tvoj Sin jedinac Isus Krist, 
uskrsnuli od mrtvih, povjerio je svojim 
učenicima mandat da “idu i učine 
učenicima sve narode”. Ti nas podsjećaš 
da po krštenju svi sudjelujemo u 
poslanju Crkve. Po darovima tvojeg 
Duha Svetoga daj nam milost da 
budemo svjedoci evanđelja,hrabri i 
gorljivi, da bi poslanje povjereno Crkvi, 
koje je još daleko od ostvarenja, moglo 
pronaći nove i učinkovitije načine za 
donošenje života i svjetlosti svijetu. 
Pomozi nam da svi narodi susretnu 
spasonosnu ljubav i milosrđe Isusa 
Krista, našeg Gospodina i našeg Boga, 
koji s tobom živi i kraljuje, u jedinstvu 
Duha Svetoga, sada i u sve vijeke 
vjekova. Amen. 

 

„Idite, misionarite!“ 

Svaka sveta misa završava poslanjem. 
Naš hrvatski prijevod latinskog poklika: 
Ite, missa est poziva nas: Idite u miru. 
Ovim nas riječima svećenik šalje u svijet 
da Radosnom vijesti, koja nam je na 
svetoj misi bila navještena, i okrijepljeni 
Isusovim euharistijskim darom 
započnemo misije – postanemo misionari. 
Želeći pobuditi novo misionarsko 
oduševljenje, papa Benedikt XV., prije sto 
godina, 30. studenog 1919., objavio je 
apostolsko pismo Maximum illud i pozvao 
cijelu Crkvu da bude svjesna svoje 
odgovornosti u naviještanju Kristova 
evanđelja. Ne želeći da ova visoka 
obljetnica bude zaboravljena, papa 
Franjo je odredio da mjesec listopad ove 
godine za cijelu Crkvu bude »izvanredno 

razdoblje misijskog djelovanja.« Budući 
da je Poruka pape Franje za Svjetski dan 
misija objavljena 9. lipnja, na svetkovinu 
Duhova, već nas ta pomno izabrana 
svetkovina podsjeća na one prve Duhove 
kad je prva Crkva izašla iz svoje 
zatvorenost i anonimnosti i predstavila se 
cijelom svijetu. Od tada pa do danas 
Kristovo se evanđelje širi svijetom i 
prožima pojedine narode, kulture i 
civilizacije i na taj način svaku od tih 
kultura i naroda izvlači iz njihove 
zatvorenosti i izoliranosti i otvara 
sveopćem ljudskom bratstvu. Kako ne 
bismo ostali zatvoreni u svoj svijet i bili 
sami sebi dostatni, papa Franjo nas u 
svom prepoznatljivom stilu ponovno 
poziva na izlazak. Ovaj izvanredni 
misijski mjesec pod geslom »Kršteni i 
poslani – Kristova Crkva u misiji u svijetu« 
želi probuditi svijest misijskog poslanja, 
što je zapravo i narav same Crkve – da 
bude misijska! Da bi oslikao zadaću svojih 
učenika, Isus se poslužio dvjema slikama: 
ribarima ljudi i dobrog pastira … Cijelu 
Poruku predsjednika Vijeća HBK-a za 
misije, krčkog biskupa mons. Ivice 
Petanjka, te papinu Poruku i druge 
prigodne materijale možete pronaći u 
misijskom časopisu Radosna vijest, te na 
mrežnoj stranici Nacionalne uprave 
Papinskih misijskih djela: 
www.misije.hr.  

Nadbiskupijski pastoralni institut u 
suradnji s Centrom za prirodno 
planiranje obitelji poziva mlade bračne 
parove i  zaručnike na jednodnevnu 
edukaciju o plodnosti žene i muškarca 
i Billingsovoj ovulacijskoj metodi, 26. 
listopada, u prostorijama NPI-a, Kaptol 
29a. Prijave na mrežnoj stranici Centra: 
www.ppo.hr.

http://www.misije.hr/
http://www.ppo.hr/


 

20. 10. 

U tijeku je kampanja "40 dana za život". 
U Zagrebu se moli ispred KBC-a "Sestre 
milosrdnice" od 0 do 24 sata, te ispred 
bolnice „Merkur“ od 7 do 19 sati.  
 

Pozivamo vas na listopadske 
pobožnosti. Svakoga dana molimo 
krunicu i litanije za vjeru, nadu i ljubav. 
 

Pod geslom Kršteni i poslani: Kristova 
Crkva u misiji u svijetu danas slavimo 92. 
svjetski dan misija. Priloge za misijsko 
djelovanje Crkve skupljamo nakon mise. 
 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije i ove 
godine uz blagdan Svih svetih organizira 
akciju „Kad činiš dobro, čini dvostruko 
dobro“. Kupnjom Caritasovih lampiona 
pomažemo uređenje dvorane za boravak 
djece bez roditeljske skrbi u Caritasovoj 
kući u Vugrovcu te potrebitima o kojima 
skrbi Župni Caritas (50-50 %). 
Danas i sljedeće nedjelje možete po 
cijeni od 10 kuna kupiti lampione s logom 
Caritasa. U akciji po prvi puta volontiraju 
naši krizmanici.  
 

Uključite se u Biblijsku zajednicu, na 
zajedničko čitanje i molitvu nad 
biblijskim tekstovima, ponedjeljkom od 
19 sati. 
 

Vjeronauk za mlade (do 23 godine) 
održava se utorkom, od 20,30 sati. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom, od 18,30 sati. 

U subotu, 26. listopada, od 9 do 11 sati u 
Pastoralnom centru održat će se 
radionica za djecu čitače od drugoga do 
sedmoga razreda. Učimo strategije 
dobroga čitanja kroz igru.  
Pridružite nam se! 
Istoga dana, od 15 do 17,30 sati održat će 
se radionica za liturgijske čitače. 
Govorit će se o strahu i tremi u javnome 
nastupu te ćemo kroz kreativne vježbe 
usavršavati stečeno znanje.  
Dobro došli su svi! 
 

Novi susret djece mlađe školske dobi, 
do 4. razreda, bit će sljedeće nedjelje, u 
10,30 sati, u Pastoralnom centru. 
 

Zimsko računanje vremena započinje u 
nedjelju, 27. listopada, tako što se u 3,00 
sata vrijeme pomiče za jedan sat 
unatrag, tj. možete duže spavati! 
 

Raspored misa na svetkovinu Svih 
svetih: u 9 i 18,30 sati, u školi.  
Na Spomen svih vjernih mrtvih ili Dušni 
dan: u 7,30 i 18,30 sati, također u školi. 
 

Zahvalni Gospodinu, danas možemo 
službeno objaviti da će naš župljanin 
Domagoj Tujmer bit zaređen za 
đakona, u Gospiću, u subotu, 30. 
studenoga. Pratimo ga osobnim i 
zajedničkim molitvama.Pozivamo sve 
koji žele ići na ređenje, da se u Uredu 
prijave za autobus. Cijena s ručkom 
iznosi 160 kuna. 


